
COMUNE DI LAVIANO
Provincia di Salerno

COPIA  DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  22 del  27-06-2023

 ======================================================================
OGGETTO: Adozione del Piano di Assestamento Forestale dei Beni Silvo-Pastorali del 

Comune di Laviano (SA) Periodo 2023-2032;

======================================================================

         L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di giugno alle ore 19:08, nella sala delle 
adunanze consiliari della Sede Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco in data 21 
giugno 2023 prot. 3810, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta 
Pubblica di Prima convocazione.
Presiede l'adunanza il Dott. Oscar IMBRIACO  -  PRESIDENTE  - Fatto l'appello nominale 
risultano presenti i signori: 

IMBRIACO Oscar P FUSELLA Michele P

PISERCHIA Alessandro P CAGGIA Giorgio P

DENTE Palmiro P GRANDE Giuseppe P

CIOTTARIELLO Arianna P FALIVENA Rocco A

TORLUCCIO Raffaele P VACCA Giuseppina P

SCAGLIONE Domenico P

Consiglieri presenti: n.   10 - Consiglieri assenti: n.    1  
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Mariapaola FLORIO.  

IL PRESIDENTE

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

Prot. Albo N. 445

Del 04-07-2023



Il Sindaco illustra dettagliatamente il punto posto al n. 3 dell’ordine del giorno, 

  IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la proposta del Sindaco e il dibattito che ne è conseguito;

PREMESSO 

Che la legge quadro di riferimento in materia forestale e la legge forestale n. 3267 del 1923, la quale, 
all’art. 130 prescrive l’obbligo di gestione dei boschi e dei pascoli pubblici secondo un Piano di 
Assestamento;

Che la Regione Campania ha emanato la Legge Regionale n. 11 del 07 maggio 1996 avente ad oggetto: 
“Modifiche ed integrazioni alla Legge Regionale 28 febbraio 1987, n.13, concernente la delega in materia 
di economia, bonifica montata e difesa del Suolo”, successivamente oggetto di modifiche ed integrazioni, 
da ultimo con la Legge Regionale 24 luglio 2006 n. 14;

Che l’art. 10 della Legge Regionale 11/96 al comma 1, prvede che “i beni silvo-pastorali di proprietà dei 
Comuni e degli Enti Pubblici debbono essere utilizzati in conformità di Piani di Assestamento Forestale”;

Che in attuazione dell’art.12 (Azioni di realizzazione. Cura e governo del territorio montano) della Legge 
Regionale 20 gennaio 2017 n. 3 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per 
il triennio 2017 – 2019 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale 2017”, la Regione 
Campania ha emanato il Regolamento Regionale n. 3 del 28 settembre 2017, modificato con regolamento 
n. 8/2018; 

Che le procedure contenute nel Regolamento sono coerenti con i principi di tutela e di gestione sostenibile 
del patrimonio forestale, come definite dal Decreto Legislativo 18 maggio 2001 n. 227 “Orientamento e 
modernizzazione del settore forestale, a norma dell'articolo 7 della legge 5 marzo 2001, n. 57”, dal D.M. 
del 16 giugno 2005 “Linee guida di programmazione forestale”, dal Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 
n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 
137”, con le misure di conservazione dei Siti Natura 2000 di cui alla Direttiva n. 92/43/CEE e Direttiva n. 
79/409/CEE nonché con i principi della Legge Regionale 7 maggio 1996 n. 11 “Modifiche ed integrazioni 
alla Legge Regionale 28 febbraio 1987 n. 13 concernente delega in materia di economia, di bonifica 
montana e difesa del suolo” e ss.mm.ii.;

Che gli artt. 118 e 120 del Regolamento Regionale n. 3/2017 (come modificato dal Regolamento n. 8 del 
24-09-2018), indicano le procedure e modalità di redazione e approvazione del Piano di Gestione Forestale 
(P.G.F.), quale pianificazione forestale locale, così come definito dall’art. 4 del medesimo Regolamento;

CONSIDERATO:

Che con deliberazione di G.C. n. 161 del 6.10.2009, esecutiva ai sensi di legge, fu approvata la 
relazione preliminare per ottenere il finanziamento del progetto di revisione del Piano di 
Assestamento Forestale (P.A.F.) del Comune di Laviano, la cui efficacia era terminata il 2008;

Che con nota n. 2831 del 21.4.2010 e successive integrazioni, fu richiesto alla Regione Campania, 
ai sensi dell’articolo 10 della Legge regionale nr. 11/1996, il contributo complessivo di €. 
144.239,50 per la revisione del Piano di assestamento forestale di Laviano (SA);



Che la Giunta Regionale della Campania – Direzione generale per le Politiche Agricole Alimentari 
e Forestali – con nota Prot. n. 2014.0007312 del 7.1.2014, acquisita al protocollo in data 14.1.2014 
al n. 293, comunicò che con determinazione dirigenziale n. 911 del 20.12.2013, adottata in 
esecuzione della delibera della G.R.C. n. 562 del 13.12.2013, era stato disposto l’impegno della 
somma di €. 100.416,71 in favore di questo Ente per il finanziamento del Piano di Assestamento 
Forestale dei beni silvo-pastorali;

Che con deliberazione di G.C. n. 41 del 24.3.2014, esecutiva ai sensi di legge, fu preso atto dei 
provvedimenti per il finanziamento del Piano di Assestamento Forestale dei beni silvo-pastorali e 
dato avvio al procedimento per pervenire alla redazione dello stesso P.A.F., finanziato, come detto, 
dalla Regione Campania per la somma di €. 100.416,71;

Che con la richiamata deliberazione di G.C. n. 41 del 24.3.2014 Geom. Giuseppe Molinaro, 
responsabile dell’area tecnica, fu nominato responsabile unico del procedimento per pervenire alla 
redazione del P.A.F. di questo Ente;

Che, espletata la procedura ad evidenza pubblica, con determinazione del responsabile del settore 
patrimonio n. 1 del 21.1.2015 fu approvato il verbale di gara del 10 dicembre 2014 e fu disposta 
l’aggiudicazione definitiva del servizio di progettazione per la revisione del Piano di Assestamento 
Forestale dei beni silvo-pastorali del Comune di Laviano (SA) in favore della costituenda A.T.P. 
Lullo Diamante – Giancarlo Esposito – Salvatore Giordano – Emidio Nicolella;

Che in data 10.6.2015 fu sottoscritta con la costituita A.T.P. Lullo Diamante – Giancarlo Esposito – 
Salvatore Giordano – Emidio Nicolella la convenzione per l’espletamento del servizio di 
progettazione per la revisione del Piano di Assestamento Forestale dei beni silvo-pastorali del 
Comune di Laviano (SA);

RILEVATO che con nota del 29.12.2017, acquisita al protocollo in pari data al n. 8505 il Dott. For. 
Diamante Lullo, in qualità di capogruppo dell’A.T.P. incaricata della redazione del Piano di 
Assestamento Forestale del Comune di Laviano (SA) ha trasmesso la bozza (prima stesura) del 
Piano di Assestamento Forestale del Comune di Laviano 2018/2027, composta da:

- Relazione con relativi allegati
- Carta silografica in scala 1:10000
- Carta silografica in scala 1:25000
- Carta dei miglioramenti fondiari in scala 1:10000
- Carta dei miglioramenti fondiari in scala 1:25000
- Carta geologica in scala 1:25000;

VISTO la bozza (prima stesura) del Piano di Assestamento Forestale del Comune di Laviano 
2018/2027, redatta dall’A.T.P. Lullo Diamante – Giancarlo Esposito – Salvatore Giordano – 
Emidio Nicolella; 

DATO ATTO:

Che la Giunta Comunale con deliberazione n. 18 del 18/01/2018, ha deliberato di: 
1-  prendere atto della bozza (prima stesura) del Piano di Assestamento Forestale del Comune di Laviano 2018/2027, composta dagli 

elaborati elencati in narrativa, così come redatta dall’A.T.P. Lullo Diamante – Giancarlo Esposito – Salvatore Giordano – Emidio 
Nicolella; 

2- disporre di inoltrare la citata bozza (prima stesura) del Piano di Assestamento Forestale del Comune di Laviano 2018/2027, in uno alla 
presente deliberazione, alla Giunta Regionale della Campania – Direzione generale per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali – per 
gli adempimenti di competenza;



3- precisare che i provvedimenti di esecuzione del presente atto saranno posti in essere dal Geom. Giuseppe Molinaro nella qualità di 
responsabile del procedimento e di responsabile dell’area tecnica; 

4-  rendere, con separata e unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge.

Che con nota prot. 0198609 del 26-03-2018 la Regione Campania – U.O.D. -Ufficio Centrale Foreste e 
Caccia- ha chiesto modifiche ed integrazioni alla prima stesura (Bozza) del Piano di Gestione Forestale 
del comune di Laviano (SA) 

Che con nota del 25.07.2018, acquisita al protocollo in pari data al n. 4724 il Dott. For. Diamante 
Lullo, in qualità di capogruppo dell’A.T.P. incaricata della redazione del Piano di Assestamento 
Forestale del Comune di Laviano (SA) ha trasmesso la bozza di II stesura del Piano di 
Assestamento Forestale del Comune di Laviano 2018/2027

Che il comune di Laviano ha trasmesso con nota prot.4725 del 25-07-2018 alla Regione Campania la 
seconda stesura del proprio P.G.F. modificato ed integrato;

DATO ATTO che con nota prot. 0489064 del 27-07-2018 la Regione Campania – U.O.D. -Ufficio 
Centrale Foreste e Caccia- ha approvato il Piano di Gestione Forestale in minuta del Comune di Laviano 
(SA) ai sensi dell’art. 121 del Regolamento Regionale n.3/2017, autorizzando il Comune ad inviare una 
copia di detta minuta agli Enti preposti per l’acquisizione dei rispettivi pareri e/o nulla osta di 
competenza; 

CONSIDERATO INOLTRE CHE sono stati acquisiti i Pareri sul Piano:
- Nulla Osta dell’Ente Riserve Naturali FOCE SELE TANAGRO-MONTI EREMITA 

MARZANO, espresso con parere n. 12 del 29-08-2019 prot. 457 e successiva nota di precisazione 
prot. 708 del 24-12-2019; 

- Parere Favorevole, con prescrizioni, dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appenino 
Meridionale, prot. 10665 del 13-08-2019; 

- Il Sentito dell’Ente Gestore, “Riserve Naturali FOCE SELE TANAGRO-MONTI EREMITA 
MARZANO” delle “Aree natura 2000” relativamente ai siti “ZPS IT.8050020 - ZSC 
IT.8050020 “Massiccio del Monte Eremita”, rilasciato con parere n. 49/2021-prot. n. 
1606 del 14-11-2021- il SENTITO IN AMBITO VINCA (RETTIFICA E SOSTITUZIONE 
PARERE 11/2021 PROT. 237 DEL 02-03-2021), di cui all’art. 5 comma 7 del D.P.R. 08-09-1997 n. 
357 e Linee Guida Nazionali per la Valutazione di Incidenza, acquisito agli atti di questo Ente in data 
14 dicembre 2021 al protocollo n. 7264.

- Parere Favorevole, con prescrizioni, dell’Ufficio Comunale preposto alla Valutazione di 
Incidenza del Comune di Laviano (SA), reso con Decreto del responsabile n. 1 del 07 
ottobre 2022 prot. 5270; 

VISTA la Comunicazione della Giunta Regionale della Campania PG/2022/0500727 del 12-10-2022 
Con la quale si autorizza la predisposizione della versione definitiva del P.G.F.  con l’acquisizione 
delle prescrizioni impartite con le suddette autorizzazioni, nonché l’aggiornamento all’attualità 
“periodo di vigenza decennio 2023-2032”;

DATO ATTO, altresì, che il Piano di Assestamento Forestale –definitivo-  dei beni silvo-pastorali 
comunali per il Decennio 2023/2032-  del Comune di Laviano (SA) redatto dal Dott. For. Diamante 
Lullo, dal Dott. For. Salvatore Giordano, dal Dott. For. Giancarlo Esposito e dal Dott. For. Emidio 
Nicoletta è stato acquisito al protocollo dell’Ente in data 17 gennaio 2023 al protocollo n. 370; 



RITENUTO dover procedere all’adozione del suddetto Piano di Assestamento Forestale –
definitivo-  dei beni silvo-pastorali comunali per il Decennio 2023/2032-  del Comune di Laviano 
(SA) e del Regolamento del Pascolo in esso contenuto, costituito dai seguenti elaborati:

 Relazione Piano di Gestione Forestale 2023-2032 ad allegati così come previsti dall’art. 108 del 
regolamento regionale 28 settembre 2017 n. 3 e ss.mm.ii.;

 Carta silografica (o assestamentale), in scala 1:10000, relativa alle singole particelle forestali in 
cui è stato suddiviso il complesso dei beni silvo-pastorali ove si individua la viabilità di 
servizio, le vie di accesso e la sentieristica;

 Carta di inquadramento generale per l’inquadramento geografico complessivo, con 
l’indicazione della proprietà oggetto della pianificazione – scala 1:25000-;

 Carta interventi, in scala 1:10000;
 Carta dei tipi strutturali scala 1:10000
 Carta dei vincoli, in scala 1:10000;
 Carta dei miglioramenti, in scala 1:10000;
 Carta del rischio da frane, in scala 1:10000;
 Carta geologica, in scala 1:10000;
 I Tematismi cartografici in formato shp.

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 07 maggio 1996 avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni alla 
Legge Regionale 28 febbraio 1987, n.13, concernente la delega in materia di economia, bonifica montata 
e difesa del Suolo”, successivamente oggetto di modifiche ed integrazioni, da ultimo con la Legge 
Regionale 24 luglio 2006 n. 14;
VISTO il Regolamento Regionale n. 3 del 28 settembre 2017  “Regolamento di tutela e gestione 
sostenibile
del patrimonio forestale regionale" integrato con le modifiche apportate dai regolamenti regionali 24 
settembre 2018 n. 8 e 21 febbraio 2020, n. 2. e ss.mm.ii.; 

VISTI
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

ACQUISITI   i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi, ai sensi del combinato disposto 
degli artt. 49 e 147bis -comma 1-      del vigente Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 dal 
responsabile dell’Area Tecnica-Urbanistica-Lavori Pubblici e dal responsabile dell’Area Econonico-
Finanziaria-Tributi;

CON VOTI:
 Presenti n.  8  Votanti n. 8

- Favorevoli n.  8 (la maggioranza consiliare) 
- Contrari n. nessuno;
- Astenuti n. nessuno;

DELIBERA

1. la narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende 
integralmente riportata e trascritta;



2. di adottare il PIANO DI ASSESTAMENTO FORESTALE –DEFINITIVO-  dei beni silvo-
pastorali del Comune di Laviano (SA) per il DECENNIO 2023/2032-  ed il REGOLAMENTO DEL 
PASCOLO in esso contenuto, costituito dai seguenti elaborati:

 Relazione Piano di Gestione Forestale 2023-2032 ad allegati così come previsti dall’art. 108 del 
regolamento regionale 28 settembre 2017 n. 3 e ss.mm.ii.;

 Carta silografica (o assestamentale), in scala 1:10000, relativa alle singole particelle forestali in 
cui è stato suddiviso il complesso dei beni silvo-pastorali ove si individua la viabilità di 
servizio, le vie di accesso e la sentieristica;

 Carta di inquadramento generale per l’inquadramento geografico complessivo, con 
l’indicazione della proprietà oggetto della pianificazione – scala 1:25000-;

 Carta interventi, in scala 1:10000;
 Carta dei tipi strutturali scala 1:10000
 Carta dei vincoli, in scala 1:10000;
 Carta dei miglioramenti, in scala 1:10000;
 Carta del rischio da frane, in scala 1:10000;
 Carta geologica, in scala 1:10000;
 I Tematismi cartografici in formato shp.

3. di pubblicare per 30 giorni all’Albo Pretorio on-line l’avviso di avvenuta approvazione ed 
adozione del PIANO DI ASSESTAMENTO FORESTALE –DEFINITIVO-  dei beni silvo-
pastorali del Comune di Laviano (SA) per il DECENNIO 2023/2032-  ed il REGOLAMENTO 
DEL PASCOLO in esso contenuto, approvato ed adottato ai sensi della Legge Regionale 11/96 e 
ss.mm.ii. ed ai sensi del Regolamento Regione Campania n. 3 del 28 settembre 2017, modificato 
con il regolamento n. 8/2018;

4. di demandare al responsabile dell’Area Tecnica-Urbanistica-Lavori Pubblici e RUP, geom. 
Giuseppe Molinaro, l’adozione degli atti consequenziali previsti; che precede forma parte integrante 
e sostanziale del presente atto e qui si intende integralmente riportata e trascritta;

5. inoltre con separata e successiva votazione resa nei modi e forme di legge:

 Presenti n. 8 Votanti n. 8:
 Favorevoli n.  8 (la maggioranza consiliare) 
 Contrari n. nessuno;
 Astenuti n. nessuno;

la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 comma 4 del 
D.lgs 267 del 2000. 

====================================================================== 
PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267

======================================================================

Parere di regolarità tecnica
Visto con parere Favorevole

Laviano, lì 27-06-2023 Il Responsabile dell’Area
Geom. Giuseppe Molinaro

F.to come all’originale



Parere di regolarità contabile
Visto con parere Favorevole

Laviano, lì 27-06-2023 Il Responsabile dell’Area
Dott. Luigi BUONO

F.to come all’originale



Letto approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Dott. Oscar IMBRIACO
F.to come all'originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Mariapaola FLORIO

F.to come all'originale

  
======================================================================

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line, ai sensi dell'art. 32 della legge 
18 giugno 2009, n. 69, per quindici giorni consecutivi a decorrere da oggi.

Lì 04-07-2023 IL FUNZIONARIO INCARICATO
 Alessandro Nicolino Ciottariello

F.to come all'originale

======================================================================
 
  E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Laviano, lì _____________ IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Mariapaola FLORIO

======================================================================
Firme autografe sostituite con indicazione a stampa dei nominativi (art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993)


